
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 31 de agosto de 2021 Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CF667CDBDDD8A4D7A45142D2A6D348E



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2021.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2021

• DISPENSA DE LCIITAÇÃO Nº 0119/2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0123/2021.

• CONTRATO Nº 0077/2021 - CREDENCIAMENTO 004/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 0073/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 002/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 0070/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 002/2021

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 0072/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 002/2021

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CF667CDBDDD8A4D7A45142D2A6D348E



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI 0120/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO 
AMBIENTAL, JUNTO À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021).CONTRATADO(A): JAIME MACEDO MATOS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
002.607.485-01, VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - JACKSON ALOAN SOUZA 
MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0158/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM 
GESTÃO AMBIENTAL, JUNTO À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.14.01/ Projeto/Atividade:2176 / 
Elemento de despesa:3390.39.00;Fontes de Recursos:0 - RECURSOS 
ORDINÁRIOSCONTRATADO(A): JAIME MACEDO MATOS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
002.607.485-01, VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA:12/08/2021A 31/12/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9C3678AF05EA00B22C79EB216F6E905

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0113/2021– OBJETO:AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA 

ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM/BA. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): LEILA 
MATOS VIEIRA DE SOUZA LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 11.753.302/0001-57, 
VALOR GLOBAL: R$ 42.158,50 (quarenta e dois mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0146/2021– OBJETO:AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM/BA., 
CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
/ 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL/ Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E MANUT.DAS 
AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / 2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DA ATENÇÃO BÁSICA - 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SAÚDE DA FAMÍLIA - 2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SÁUDE 2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2166 - MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
 / Elemento de despesa:3390.30.00 Material de Consumo;Fontes de Recursos:0 
RECURSOS ORDINÁRIOS / 2 Saúde - 15%  - 14 Transferências de Recursos do SUS /  0 
RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS - 29 Transferências de Recursos 
FNASCONTRATADO(A): LEILA MATOS VIEIRA DE SOUZA LTDA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 11.753.302/0001-57, VALOR GLOBAL: R$ 42.158,50 (quarenta e dois mil cento 
e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA:06/08/2021A 31/12/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A71650885AE41161B4064D0F277D1A5

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI 0119/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM, COM 3 REFEIÇÕES DIÁRIAS INCLUSAS 
PARA OS PROFISSIONAIS QUE ESTÃO REALIZANDO RASTREAMENTO DO CÂNCER DE 
MAMA NA UNIDADE MÓVEL ITINERANTE, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): OSMAR 
NILTON ARAUJO NASCIMENTO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 07.329.356/0001-12, 
VALOR GLOBAL: R$ 4.309,00 (quatro mil trezentos e nove reais) - JACKSON ALOAN SOUZA 
MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0157/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM, COM 3 REFEIÇÕES DIÁRIAS INCLUSAS 
PARA OS PROFISSIONAIS QUE ESTÃO REALIZANDO RASTREAMENTO DO CÂNCER DE 
MAMA NA UNIDADE MÓVEL ITINERANTE, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., 
CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ 
Projeto/Atividade:2032 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE / Elemento de despesa:3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica;Fontes de Recursos:2 Saúde 15%CONTRATADO(A): OSMAR NILTON 
ARAUJO NASCIMENTO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 07.329.356/0001-12, VALOR 
GLOBAL: R$ 4.309,00 (quatro mil trezentos e nove reais) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA:03/08/2021A 03/11/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

493C952618A57E91E20988E12536FB59

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0123/2021– OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

MUDAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS PARA ARBORIZAÇÃO DA RUA EUCLIDES DA 
CUNHA(NOVA ENTRADA DA CIDADE), ASSIM COMO PARA AS DEMAIS NECESSIDADES 
FUTURAS, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): JARDIM & JARDINS LTDA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 18.015.965/0001-13, VALOR GLOBAL: R$ 40.900,00 (quarenta mil e 
novecentos reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0161/2021– OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MUDAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS PARA ARBORIZAÇÃO DA RUA EUCLIDES DA 
CUNHA(NOVA ENTRADA DA CIDADE), ASSIM COMO PARA AS DEMAIS NECESSIDADES 
FUTURAS, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.09.01/ 
Projeto/Atividade:2023 / Elemento de despesa:3390.30.00;Fontes de 
Recursos:0CONTRATADO(A): JARDIM & JARDINS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
18.015.965/0001-13, VALOR GLOBAL: R$ 40.900,00 (quarenta mil e novecentos reais) - DATA 
DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:23/08/2021A 23/11/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46CB0703B7D4B475550ECD7B8C33A0B2

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0077/2021 – OBJETO: Credenciamento de pessoa física e/ou jurídica para prestação 
de serviços mecânicos, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Cafarnaum - BA, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E MANUT.DAS AÇÕES DA 
SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / 3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS --- Unidade Orçamentária:  
02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS ---- Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elementos de despesas: 3390.36.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  / 3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fonte de Recurso:  1 Educação - 25% ---- Unidade 
Orçamentária:  02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2066 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO / 2067 - GESTÃO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  / Fonte 
de Recurso: 1 Educação - 25% / 4 Salário Educação / 15 Transferências de Recursos do FNDE / 19 
Transferências FUNDEB 40% ---- Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2037 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE / 2032 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 2055 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA / 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - 
SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / 3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15% / 14 Transferências de Recursos do SUS ---
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ Projeto/Atividade: 
2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL / 2099 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS / 
2100 – GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF / Elementos de 
despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 3390.30.00 Material de Consumo 
/ 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fontes de Recursos:   0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS / 28 FEAS / 29 Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): PEÇA FÁCIL 
VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 34.301.044/0001-73, VALOR 
ESTIMADO GLOBAL: R$ 801.200,00(oitocentos e um mil e duzentos reais).  DATA DE ASSINATURA 
E VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA8078D9835F4292551C76EB1800C0FA

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 073/2021 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE, para atender demandas da Prefeitura 
Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.05.01 - 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E 
MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elemento de despesa: 
3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS. ---- Unidade Orçamentária: 02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. 
PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 1008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS / 1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS / 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / 16 – CIDE / 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais ---- Unidade Orçamentária: 02.07.01 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elemento de 
despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 1 Educação - 
25% ---- Unidade Orçamentária: 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - 2067 - GESTÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  / Fonte de Recurso:1 Educação - 25% - 4 Salário Educação - 19 Transferências FUNDEB 40%  
---- Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / Projeto/Atividade: 
2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fontes de 
Recursos: 2 Saúde - 15% ---- Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA / 2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - 2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND 
MÓVEL DE URGÊNCIA - 2181 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL – 
CORONAVIRUS (COVID-19) / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  - 14 Transferências de Recursos do SUS ---- 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 
Projeto/Atividade: 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR/ 2107 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E 
ASSIST SOCIAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / Unidade Orçamentária: 02.10.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - 2087 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS - 29 
Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): EDUARDO ROBERTO ALMEIDA SANTOS, 
INSCRITO SOB O CPF Nº 019.632.135-21, VALOR GLOBAL: R$ 190.400,00 (cento e noventa mil e 
quatrocentos) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2021 a 31 de dezembro de 
2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E283B49BA80AD5F449635859CF134EBD

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 070/2021 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como PEDREIRO, para atender demandas da Prefeitura 
Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.05.01 - 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E 
MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elemento de despesa: 
3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS. ---- Unidade Orçamentária: 02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. 
PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 1008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS / 1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS / 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / 16 – CIDE / 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais ---- Unidade Orçamentária: 02.07.01 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elemento de 
despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 1 Educação - 
25% ---- Unidade Orçamentária: 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - 2067 - GESTÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  / Fonte de Recurso:1 Educação - 25% - 4 Salário Educação - 19 Transferências FUNDEB 40%  
---- Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / Projeto/Atividade: 
2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fontes de 
Recursos: 2 Saúde - 15% ---- Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA / 2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - 2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND 
MÓVEL DE URGÊNCIA - 2181 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL – 
CORONAVIRUS (COVID-19) / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  - 14 Transferências de Recursos do SUS ---- 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 
Projeto/Atividade: 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR/ 2107 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E 
ASSIST SOCIAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / Unidade Orçamentária: 02.10.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - 2087 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS - 29 
Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): JOSÉ CÍCERO GONÇALVES DA SILVA, 
INSCRITO SOB O CPF Nº 016.645.125-86, VALOR GLOBAL: R$ 366.750,00 (trezentos e sessenta e 
seis mil setecentos e cinquenta reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2021 
a 31 de dezembro de 2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE 
CAFARNAUM-BA. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8565713A25926B4076AADF7D0AEFCF9C

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 072/2021 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE, para atender demandas da Prefeitura 
Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.05.01 - 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E 
MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elemento de despesa: 
3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS. ---- Unidade Orçamentária: 02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. 
PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 1008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS / 1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS / 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / 16 – CIDE / 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais ---- Unidade Orçamentária: 02.07.01 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elemento de 
despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 1 Educação - 
25% ---- Unidade Orçamentária: 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - 2067 - GESTÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  / Fonte de Recurso:1 Educação - 25% - 4 Salário Educação - 19 Transferências FUNDEB 40%  
---- Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / Projeto/Atividade: 
2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fontes de 
Recursos: 2 Saúde - 15% ---- Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA / 2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - 2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND 
MÓVEL DE URGÊNCIA - 2181 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL – 
CORONAVIRUS (COVID-19) / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  - 14 Transferências de Recursos do SUS ---- 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 
Projeto/Atividade: 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR/ 2107 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E 
ASSIST SOCIAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / Unidade Orçamentária: 02.10.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - 2087 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS - 29 
Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): LEONARDO SOUZA DA CRUZ, INSCRITO 
SOB O CPF Nº 058.326.925-78, VALOR GLOBAL: R$ 190.400,00 (cento e noventa mil e 
quatrocentos) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2021 a 31 de dezembro de 
2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CF667CDBDDD8A4D7A45142D2A6D348E


		2021-08-31T16:46:31-0300




